Протокол заседания жюри
областного конкурса "Кружевная сказка»
(новогодняя и рождественская игрушка в кружеве)
2017-2018 гг.
г. Вологда

  В областном конкурсе «Кружевная сказка»  приняли участие 48 детей в возрасте от 7 до 17 лет. Это учащиеся общеобразовательных школ,  учреждений дополнительного образования детей, центров традиционной народной культуры,  участники детских творческих коллективов учреждений культуры г. Вологды, г. Череповца, Тотемского, Великоустюгского, Вожегодского,  Междуреченского, Грязовецкого, Харовского, Вологодского районов. На конкурс было представлено более 50 работ: это новогодние и рождественские игрушки, выполненные в технике кружевоплетения на коклюшках.
Присутствовали члены жюри:
	Кутекина Надежда Александровна
	- председатель жюри, научный сотрудник, хранитель коллекции кружева и тканей Вологодского государственного историко-архитектурного и художественного музея-заповедника

	Кириллова Оксана Феликсовна
	- преподаватель специальных дисциплин БПОУ ВО «Губернаторский колледж  народных промыслов», мастер народных художественных промыслов Вологодской области

	Зубарева Ираида Ионовна
	 -художник по кружеву

	Крюкова Наталья Федоровна
	- мастер народных художественных промыслов Вологодской области по кружевоплетению

	Кутышева Надежда Леонидовна
	- мастер по кружевоплетению

 1.Рассмотрели работы участников 1 возрастной категории (7-10 лет), представленные на конкурс.
Решили:

За I место Дипломом I степени и памятным подарком (комплект для кружевоплетения – подставка с росписью, подушка) наградить Комину

Елену г. Вологда, педагог Залесова Валентина Николаевна

За II место Дипломом II степени и памятным подарком (пяльцы для кружевоплетения с росписью) наградить Агиенкову Викторию БУК ВО "Центр народной культуры" педагог Медкова Мария Чеславовна
За III место Дипломом III степени и памятным подарком (набор коклюшек с росписью)  наградить Комину Любовь г. Вологда, педагог Залесова Валентина Николаевна

За оригинальность представленных работ специальным дипломом   и подарком (накол с росписью для кружевоплетения)  наградить:
1. Николаева Марата, МБОУ ВМР "Борисовская общеобразовательная школа", педагог Николаева Нина Юрьевна;
2. Воротилову Варвару МБОУ ДО "Центр детского творчества" Междуреченского района, объединение "Вологодское кружево", педагог Загоскина Наталья Анатольевна

3. Рогозину Ксению МБОУ ДО "Дворец детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой", педагог Киенко Ольга Николаевна
2. Рассмотрели работы участников 2 возрастной категории (11-14 лет), представленные на конкурс.

Решили:
За I место Дипломом I степени и памятным подарком (комплект для кружевоплетения – подставка с росписью, подушка) наградить Чупрову Ксению, МБОУ ДО "Дворец  детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой" г. Череповец, педагог Киенко Ольга Николаевна
За II место Дипломом II степени и памятным подарком (пяльцы для кружевоплетения с росписью) наградить Мартюкова Таисия, БУК ВО "Центр народной культуры", педагог Медкова Мария Чеславовна
За III место Дипломом III степени и памятным подарком (набор коклюшек с росписью)  наградить Маркарян Маргариту, МБОУ ДО "Дворец  детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой" г. Череповец, объединение "Вологодское кружево", педагог Чикурова Елена Ивановна

За высокий художественный уровень представленных работ специальным дипломом и подарком (подушка для кружевоплетения) наградить:
1. Ершову Екатерину, БУК ВО "Центр народной культуры" педагог Медкова Мария Чеславовна

2. Ельцову Валерию, МБУК ГЦК Народный самодеятельный коллектив изобразительного и декоративно-прикладного искусства клуб "Тотьма", педагог Парыгина Елена Николаевна

3. Пескишеву  Милену, БОУ ДО ВО "Школа традиционной народной культуры" г. Вологда, педагог Оленева Ольга Феодосьевна

За высокое качество представленных работ специальным дипломом и подарком (книга "Основы вологодского кружевоплетения" вып. 2 Парная техника плетения" автор Кириллова Оксана Феликсовна) наградить:

1. Воронову Любовь, МБОУ ДО "Дворец  детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой" г. Череповец, педагог Киенко Ольга Николаевна

За оригинальность представленных работ специальным дипломом   и подарком  (накол с росписью для кружевоплетения)  наградить:

1.  Виноградову Алену, БУК ВО "Центр народной культуры", педагог Медкова Мария Чеславовна

6. Коваль Алину, МБОУ ДО "Дворец детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой" г. Череповец, педагог  Чикурова Елена Ивановна

3. Рассмотрели работы участников 3 возрастной категории (15-17 лет), представленные на конкурс.

Решили:
За I место Дипломом I степени и памятным подарком (комплект для кружевоплетения – подставка с росписью, подушка) наградить:
Князеву Екатерину, МБОУ ДО "Дворец детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой" г. Череповец, педагог Киенко Ольга Николаевна
За II место Дипломом II степени и памятным подарком (пяльцы для кружевоплетения с росписью) наградить

Власову Алину, МБОУ ДО "Дворец детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой" г. Череповец, педагог Киенко Ольга Николаевна

За III место Дипломом III степени и памятным подарком (набор коклюшек с росписью)  наградить Шабарову Марию, БУК ВО "Центр народной культуры", педагог Медкова Мария Чеславовна

За оригинальность представленных работ специальным дипломом   и подарком  (книга "Основы вологодского кружевоплетения" вып. 2 Парная техника плетения" автор Кириллова Оксана Феликсовна) наградить:
1. Звереву Полину, МБОУ ДО "Дворец детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой" г. Череповец,  объединение "Вологодское кружево", педагог Чикурова Елена Ивановна

За усердие в освоении кружевоплетения специальным дипломом и подарком (накол с росписью для кружевоплетения)  наградить:
1. Бунтилову Александру, МОУ "Общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья" №1, педагог Залесова Валентина Николаевна
	Кутекина Надежда
 Александровна

	Кириллова Оксана Феликсовна

	Зубарева Ираида
Ионовна

	Крюкова Наталья Федоровна

	Кутышева Надежда Леонидовна